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گرایانه اخلاقی کانت و اثربخشی نقش دیدگاه وظیفه
های اخلاقی در کاهش تخلفات سازمانی با نقش میانجی استراتژی

 انگیزش شغلی 

 4سرشار ، سهیل3رستمی مال خلیفهرسول ، 2لیلا نعمتی، 9سیروس قنبری

 32/29/99تاریخ پذیرش:  13/20/99تاریخ دریافت: 

 چکیده
اثربخشی نقش دیدگاه وظیفه گرایانه اخلاقی کانت و استراتژیهای اخلاقی پژوهش حاضر با هدف مطالعه 

در کاهش تخلفات سازمانی با نقش میانجی انگیزش شغلی انجام گرفت. روش از لحاظ هدف کاربردی 
باشد. جامعه آماری همبستگی از نوع معادلات ساختاری می -ها توصیفیو از لحاظ شیوه گردآوری داده

ای نسبی )از نان آموزش و پرورش شهر همدان است. حجم نمونه بر اساس روش طبقهشامل کلیه کارک
نفر  032صورت تصادفی بین دو طبقه ناحیه یک و دو آموزش و پرورش( و جدول کرجسی و مورگان به

گرانه اخلاقی کانت، ساخته دیدگاه وظیفههای محققانتخاب شد. ابزارهای پژوهش شامل پرسشنامه
( و انگیزش 3191های اخلاقی نعمتی و همکاران )های استاندارد استراتژیانی و پرسشنامهتخلفات سازم

نظران مدیریت باشد. روایی پرسشنامه مورد تأیید سه تن از صاحب( می3912شغلی هاکمن و اولدهام )
ه اخلاقی گرانقرار گرفت. پایایی ابزارها از طریق آزمون آلفای کرونباخ به ترتیب برای دیدگاه وظیفه

گزارش شد. برای  10/2و تخلفات اداری  92/2، انگیزش شغلی 18/2های اخلاقی ، استراتژی19/2کانت 
های پژوهش از دو سطح آمار توصیفی )درصد، فراوانی، میانگین و انحراف تجزیه و تحلیل داده

اختاری( استفاده استاندارد( و سطح آمار استنباطی )آزمون ضریب همبستگی پیرسون از نوع معادلات س
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گرایانه کانت تأثیر مستقیمی بر انگیزش شغلی و کاهش تخلفات شد. نتایج نشان داد که دیدگاه وظیفه
سازمانی دارد. همچنین استراتژی اخلاقی تأثیر مسقیمی بر انگیزش شغلی و کاهش تخلفات سازمانی 

گرایانه اخلاقی این دیدگاه وظیفهدارند انگیزش شغلی بر میزان کاهش تخلفات سازمانی اثر دارد. بنابر
 های اخلاقی در کاهش تخلفات سازمانی با نقش میانجی انگیزش شغلی تأثیر دارند.کانت و استراتژی

های اخلاقی، انگیزش شغلی، گرایانه اخلاقی کانت، استراتژیدیدگاه وظیفه: واژگان کلیدی
 تخلفات سازمانی.

 مقدمه
های آموزشی، نسانی است که اهداف و رسالتآموزش و پرورش رکن اساسی جامعه ا

اما؛ برای رسیدن به این اهداف نیازمند  کندتربیتی، فرهنگی، اجتماعی زیادی را دنبال می
کارکنان و مدیرانی است که شالوده اصلی موفقیت آموزش و پرورش هستند. از این روی، 

ت تأثیر قرار داده، میزان رفتار باید به دنبال عواملی بود که کیفیت این نیروی دلسوز را تح
دلسوزانه و انجام وظیفه آنان را ارتقا داده و از رفتارهای منفی برهاند )بهجت و همکاران، 

(. یکی از این عوامل، توجه آموزش و پرورش به موضوعاتی است که سطوح بالایی 3191
ها در رفتاریکه کج(. چرا0221 ،3دهد )اوپارا و وایناز استانداردهای اخلاقی را نشان می

شود، همواره با مشکلاتی همراه های اعم از دولتی و غیردولتی مشاهده میتمامی سازمان
بوده است که ریشه در اخلاق دارند. آموزش و پرورش نیز از جمله مراکز دولتی است که 

را در ترویج و توسعه دانش و  به عنوان یک سازمان فرهنگی و علمی که مهمترین وظیفه
رود موزش دارد از این رو توجه به مسا،ل اخلاقی در آن ضرورت دارد و انتظار میآ

اخلاقی عمل کند و در ارتقای انگیزش، روحیه و ارتباطات کارکنان اثری اخلاقی داشته 
های باشد تا بتواند بر انگیزش و رفتار کارکنان خود تأثیر مثبت بگذارد و خود را از بحران

 (.3119د )نجفی و همکاران، اخلاقی دور نگاه دار
اخلاق وضعیتی است که بدون داشتن دستور صریح یا مجموعه قوانین کتبی از آن،  

چراکه اخلاق، در  (.0232، 0دهند )پانلافراد احساس و رفتار درست و غلط را تشخیص می
همه شئون زندگی انسان چه در محیط کاری و چه زندگی شخصی بسیار اثرگذار و بانفوذ 

علاوه، اخلاق شاهراه پیشگیری از رفتارهای منفی و ریشه تمامی اصلاحات . بهاست
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های بزرگ باشد. به همین دلیل، ارتقای اخلاقمندی در جامعه از جمله آرماناجتماعی می
ترین ها از مهمهای اخلاقی در طول قرنبنابراین رشد اخلاق و ارزش ای است؛هر جامعه

 (.3198وده است )شعاع کاظمی و همکاران، مسا،ل اجتماعی مورد توجه ب
اند. رو، اندیشمندان منشور اخلاقی جهانی را برای عملکرد بهتر افراد وضع کردهازاین 

های اخلاقی به دو دسته یکی از این اندیشمندان ایمانول کانت است. از دیدگاه کانت، نظام
شوند. او سودگرایی اخلاقی را گرایانه تقسیم میگرایانه و اخلاق تکلیفمهم اخلاق غایت

داند گرایانه میهای مهم اخلاق تکلیفگرایانه و از شاخصجز اخلاق غایت
 (.3191)محمدرضایی، محمد رضایی، 

با  ی که، به معنای حس تکلیف است. حس تکلیف(3920) فتار اخلاقی از نظر کانتر
نی، ضروری و کلی ، ملازم است. این حس تکلیف امری عقلاخوب بودناراده و خواست 

است که رفتار اخلاقی براساس صرف  حول این محوراست. تمام مسأله اخلاق کانت 
کند؛ ازجمله او تنها چند رهنمود حکمتی تعیین می .، نه مصداق تکلیفباشدمی تکلیف

 دهد.را شکل می این اصل اساسی اخلاقی کانتکه «. انسان، غایت است؛ نه وسیله»که این
باید با شود که معیار هر رفتار اخلاقی، غایتمندی انسان است و ین معنا تعبیر میاین اصل به ا

یک غایت رفتار کرد. اگر رفتار ما باعث شود  مثابهبههر انسانی، در هر شرایط و موقعیتی، 
 . در واقعغیراخلاقی است قطعاًانسانی، وسیله رسیدن به غایات دیگر ما شود، چنین رفتاری، 

گیرد. تکلیف می نظر دراخلاقی است که رفتار اخلاقی را برحسب تکلیف اخلاق کانت، 
 مطلوبیا  نامطلوبو حتی تمایلات و احساسات  نیت حسنمدنظر او، فارغ از علاقه و 

 (.3111؛ به نقل از فتحی، 3920)کانت،  است
شود و انگیزه اطاعت از کانت اعتقاد دارد تکلیف اخلاقی از طریق عقل مشخص می 
ای نباید ین اخلاقی، تنها باید احترام به این قوانین باشد نه چیز دیگر؛ یعنی چنین انگیزهقوان

شود. کانت هر برای نفع شخصی، تمایل ذاتی، لذت یا نتایجی باشد که از آن حاصل می
گیرد. او داند که از تکلیف و وظیفه ریشه میقانون اخلاقی را ملزم به داشتن اراده نیکی می

خاطر تکلیفی است  خاطر نتایج آن نیست بلکه به ت ارزش اخلاقی یک عمل بهمعتقد اس
گیرد )کانت، شود و برای تبیین تکلیف از احترام به قانون مدد میکه از آن ناشی می

داند و معتقد ای از عمل می(. کانت احترام به قانون را انگیزه039؛ به نقل از گراوند، 3911
ای کنیم، احساس احترام در ما پدیدار و انگیزهلاقی را تصور میاست که زمانی ما قانون اخ
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؛ به نقل از نعمتی و همکاران، 3910شود که اراده از قانون اخلاقی پیروی کند )کانت، می
3199 .) 

بنابراین اگر انگیزه انسان از عمل، صرفاً احترام به قانون اخلاقی باشد، چنین عملی     
ای دیگر غیر از این باشد، آن عمل غیراخلاقی است. این امر در اخلاقی است و اگر انگیزه

یک سازمان نیز به همین شکل است اگر افراد یک سازمان در عملکرد، انگیزه آنان احترام 
به قانون اخلاقی باشد دچار انحراف و عمل غیراخلاقی نخواهند شد )نعمتی و همکاران، 

کانت به اصولی اشاره شده است که در ادامه  (. در منشور اخلاقی سازمان از دیدگاه3199
ها اصل امانت )امین سازمان و افراد ذینفع، جدیت و وفاداری در فعالیت -3گردد؛ بیان می

های آن؛ حفظ سلامت اقتصادی محیط کار، حفظ از منابع موجود و اطمینان از که مصداق
دیه و برگزاری بیش از حد ها، خودداری از تقدیم مسرفانه همصرف مدبرانه و اثربخش آن

های مدون نه نفع کارگیری جایگاه و منابع فقط برای هدفهای سرگرمی و تفریح، بهبرنامه
شخصی، پرهیز از کارهایی که متضمن تعارض منافع باشد، سلب معامله با خود یا رقابت با 

حقوق افراد و اصل مالکیت )احترام به مالکیت و  -0دار(؛ سازمان، پرهیز از دریافت مسئله
پرهیز از انتقال اموال یا اسراف، ایجاد حس تعهد به منافع فیزیکی، کالبدی، مصرفی و 

وجه هیچهای آن؛ حفظ منابع سازمان که بهانسانی اساس مالکیت است که برخی از مصداق
اصل اعتبار و اعتماد )تقید  -1ها و جز آن(؛ نباید با دزدی، دادن ازجمله مالکیت معنوی آن

های آن؛ پایبندی به عهد و وفای به محیط، چه قانون ناظر باشد چه نباشد. برخی از مصداق
و قرارها، پاس داشتن تمامی تکالیف آشکار و نهان خویش، عمل کردن به قرارها با 

 ها به شیوهاصل شفافیت )انجام دادن فعالیت -8ها(؛ کنندگان و عمل به آنشریکان و تأمین
کار است که یکی  ها و فرآیندبدون فریب و نیرنگ، حفظ سابقه فعالیت صادقانه و آشکار

سوی اهداف اجتماعی، فرهنگی و از عوامل اساسی حسن سلوک افراد با هم، برای هم و به
های آن صداقت در همه کار، منصفانه دادوستد ای و سازمانی است. برخی از مصداقحرفه

از غیراخلاقی و غیرصادقانه( )خنیفر و مقیمی، کردن، پرهیز کسب اطلاعات تجاری با ابر
اصل منزلت )پاسداری از حرمت و شأن افراد مانند تندرستی، ایمن، حریم  -1(؛ 3111

خصوصی و حقوق انسانی است که در پی آن بالندگی منابع انسانی محیط انسان و کار و 
ق انسانی و دیگران، های آن احترام به منزلت و حقوبرخی از مصداق شود.جامعه ایجاد می

پاسداری از حقوق مردم، حفظ تندرستی و ایمنی افراد، طراحی محیط کاری که جای هیچ 
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های آزاد اصل انصاف )ورود به رقابت -1؛ (0221 3نو سوءاستفاده نباشد )پاین و همکاران،
های ها و دوری از هرگونه تبعیض در فعالیتو منصفانه و احترام به همه افراد و نظرهای آن

های آن انصاف در برخورد با دیگران، خدمات مختلف است که برخی از مصداق
اصل شهروندی )فرد  -2ها(، باکیفیت، دوری از تبعیض در رفتار با کارکنان و استخدام آن

پذیر باشد، به قانون احترام بگذارد، حفظ اموال عمومی، شهروند خوب کسی باید مسئولیت
های ای پایبند باشد. برخی از مصداقلاقی جامعه، محیط حرفههای اخاست که به سازمان

های غیرقانونی آن عبارت است از: تبعیض از قانون و مقررات، سازمان نکردن در فعالیت
اصل حساسیت )حساسیت  -1یافته، پیرو بودن از  قواعد مالیات(؛ های سازمانمانند بزه

های دلی و تسهیل امور. برخی از مصداقنسبت به نیازهای منابع انسانی و داشتن حس هم
ها و حقوق رسمی ها، پیشنهادها، شکایتآن عبارت است از: محترم شمردن درخواست

موقع، حساس بودن به مالکان، تلاش منظم برای تأمین نظر افراد ذینفع و عرضه خدمات به
 (.3111های کارکنان( )خنیفر و مقیمی، ها و شکایتپیشنهادها، خواسته

عنوان ها به خصوص آموزش و پرورش بهاین اصول در فلسفه کانت برای سازمان    
های اخلاقی خود را رهنمودهایی اخلاقی است که بر اساس آنها منشور اخلاقی، استراتژی

کنند تا از رفتارهای منفی بکاهند و کارکنان برای ادامه فعالیت و عملکرد کاراتر تدوین می
وادی وظیفه بگنجانند؛ زیرا هر رفتار و عملکردی از نگرش و درک را از لحاظ اخلاقی در 

گیرد؛ بنابراین اگر کارکنان درک درستی از اخلاق داشته باشند و افراد سرچشمه می
سازی شود از رفتارهای منفی اجتناب ها شفافطور دقیق برای آنهای اخلاقی به استراتژی

 (.3199کنند )نعمتی و همکاران، می
ها است چراکه تژی اخلاقی یکی از متغیرهای مهم در دنیای رقابتی امروز سازماناسترا

کند؛ این های آنان را ارزشیابی میهای سازمان نظارت قانونی دارد و فعالیتبر تمام فعالیت
کنند و اینکه ها عمل میمشیها و خطبدان معنی است که سازمان در راستای دستورالعمل

دهند درست است یا غلط. البته استراتژی اخلاقی باید در هر سازمانی می اقداماتی که انجام
اند. استراتژی های درست و قانونی کدمآموزش داده شود تا کارکنان بدانند که فعالیت

های سازمانی، منجر به جلوگیری از تخلفات اخلاقی با نظارت خود بر تمامی فعالیت
ای در کاهش انحرافات سازمانی طور فزآیندهین امر بهشود؛ بنابراین اسازمانی و قانونی می
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و جلوگیری از معضلات اخلاقی سازمانی دارای اهمیت است. قدمت استراتژی اخلاقی را 
گوید استراتژی توان در فلسفه اخلاق ارسطو، نیوتن، آپلودو نیز مشاهده نمود. راج میمی

ند و همیشه در سازمان ثابت بماند. های همراه با آن باید منجر به سود شواخلاق و ارزش
دهد پذیری را در سازمان پرورش میاستراتژی اخلاقی علاوه بر سودآوری، حس مسئولیت

کند. مطالعات راگ و که به رفاه اجتماعی سازمان و افراد سازمان کمک میحتی تا آنجایی
شود و مانی میدهد که استراتژی اخلاقی منجر به افزایش عملکرد سازهمکارانش نشان می

ها باشد زمانی که استراتژی اخلاقی بالا برای کارکنان تدوین شود و هماهنگ با آن
انتظارت مشتریان برآورده خواهد شد. بنابراین استراتژی اخلاقی، نقطه شروع خوبی برای 

کند ها استانداردهایی را طراحی میهای آنالزامات قانونی است، زیرا اخلاق برای فعالیت
 (.0231، 0؛ ماهاپاراتا و مانیشال0231، 3رساند )سامیترا و پالیوالنان را به موفقیت میو آ

کارکنان را به مسئولیت  رفتاراستراتژی اخلاقی در فرآیند فعالیتهای سازمانی،     
کند که باید حقوق افراد را بر اساس منافعی که دارند وظیفه یمی و فردی تبدیل احرفه

کند که تمامی یمیک هویت و جوی را ایجاد  هاسازمانهنگ اخلاق در دانند. فرخود می
ی و احرفهچرخند. فرهنگ اخلاقی که مسئولیت یمهای سازمان حول محور آن فعالیت

به این جو و قوانین احترام  تنهانهدهد و یمدهد و  به افراد روحیه یمفردی را پاداش 
پولدروگوواچ را با این جو سازگار گرداند )گذارد و درصدد آن خواهند بود که خود یم

 (.3191؛ به نقل از نعمتی و همکاران، 1،0231و همکاران
 عنوانبهداند کند، مییک سازمان مبتنی بر استراتژی اخلاقی که اخلاقی عمل می    
کارکنان دارد. یک  با، با اعتماد از او یاد شود که رفتارهای اخلاقی اخلاق باسازمانی 
های خود را بر اساس رفتار مطلوب برای اینکه اخلاقی عمل کند، باید فعالیت سازمان

ها را بدون نقض قانون و ترسیم کند و کارکنان بر اساس این رفتار مطلوب، کارها و فعالیت
های غیراخلاقی انجام دهند. اصول و قواعد اخلاقی رفتارهای مطلوبی را با اجتناب از شیوه

یراخلاقی انجام وظیفه غهای یوهشنقض قانون و با اجتناب از دهد که بدون رشد می
پروراندکه افراد را متعهد به یمکنند. اصول و قواعد اخلاقی رفتار اجتماعی مسئولانه را می

های همراه با آن موجب دهد. استراتژی اخلاقی و ارزشصداقت و عدالت را رشد می
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یر مثبت بر شهرت سازمان و تأثبر سازمان، یر مثبت تأثحفظ کارکنان، وفاداری کارکنان، 
 (.0231عملکرد موفق آن خواهد شد )سامیترا و پالیوال، 

انجام کار درست باعث جلوگیری از آسیب  عنوانبهگوید، اخلاق ( می0231) 3بی یان
های اخلاقی احساس ها و استراتژیشود. ارزشیمرساندن به احساسات کارکنان سازمان 

ی کارچهدهد که انجام یمای را به همراه دارد که به سازمان نشان صادقانه مسئولیت و
کند. های آنان را در این رابطه هدایت مییمتصمی نادرست و حتی کارچهدرست است و 

داشتن رفتار مطلوب با کارکنان، عمل مطلوب آنان، تصمیم مطلوب آنان همه و همه منجر 
( معتقد است که همین 3192(. عقیقی )0231ان، یبه وفاداری آنان خواهد شد )بی

گیری اخلاقی است و خواه یا ناخواه ی اخلاقی مبنایی برای درک فرآیند تصمیمهاارزش
اخلاقی رفتار کردن یک سازمان بستگی به رفتار کارکنان آن دارد. مقصود از اصول 

واسطه و یا یب، اخلاقی قوانین و ضوابطی است که به حوزه عملکردها نظر دارد که خود
 (.3192گیرد )عقیقی، از مبانی نشات می باواسطه

عنوان یک اما باید افزود که، قبل از انجام و عمل اخلاقی این انگیزش است که به
عنوان محرک کند. در واقع انگیزش بهعامل درونی فرد را وادار و متمایل به انجام کار می

دهد تا آنان ش کارکنان آگاهی و شناخت میرفتار است. اخلاق علمی است که به انگیز
هایی که به اخلاقیات توجه دهی رفتار کنند. به همین خاطر سازمانبر اساس این جهت

کنند انگیزش آنان نیز در همین کنند مدیران و کارکنان او بر اساس اخلاق عمل میمی
 شوند. یدهد و کمتر به رفتارهای انحرافی و غیراخلاقی دچار ممسیر قرار می

ای از نیروهای انرژی بخش است که از درون و ورای وجود انگیزش شغلی مجموعه
شخص نشات می گیرد و آغازگر رفتار مربوط به کار و تعیین کننده شکل، جهت، شدت 

(. انگیزه مهمترین عامل اثرگذار در 3191)صالحی و همکاران،  و مداومت آن می باشد
گذارد و به عنوان فرآیندی رد و رفتار کارکنان اثر میرفتار سازمانی است که بر عملک

کند و به سوی میانجی یا یک حالت درونی موجود زنده است که او را وادار به فعالیت می
(. بنابراین اخلاق با تأثیر بر انگیزش و رفتار 3112دهد )ساعتچی و همکاران، عمل سوق می

ثمر باشد. با عنایت  رافی و فساد اداری مثمرتواند در جلوگیری از رفتارهای انحسازمان می
توان گفت یکی از رفتارهای غیراخلاقی که متضاد اخلاق به آنچه گفته شد می
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باشد به خصوص آموزش و پرورش های اخلاقی در سازمان میگرایی و استراتژیوظیفه
 است. تخلفات سازمانی

فع شخصی خود عمل شوند بر اساس مناافرادی که مرتکب تخلفات سازمانی می 
کنند؛ در صورتی که در فرهنگ شناسی کانتی، رفتارهای اخلاقی، رفتارهای اخلاقی و می

شوند و در این اخلاق رفتارهای مثبت تشویق میشوند اند که بر اساس وظیفه انجام میمثبتی
(. در ادامه به مطالعات مشابهی 0232تا رفتارهای منفی کاهش یابد )گوتیسیس، کورتزی، 

بررسی عوامل اخلاقی "( با عنوان 3199نتایج مطالعه میرزایی )در این زمینه اشاره میشود؛ 
)مورد مطالعه: کارکنان اداره  م ثر بر کاهش فساد اداری با نقش میانجی حساسیت اخلاقی

مدار، حاکی از آن بود که محیط اخلاق "کل پزشکی قانونی استان کرمانشاه و کردستان(
لاقی و پرهیزگاری اخلاقی به شکل مستقیم و غیرمستقیم )از طریق متغیر های اخاستراتژی

اند به عبارتی، عوامل اخلاقی میانجی حساسیت اخلاقی( بر کاهش فساد اداری اثر داشته
های اخلاقی و پرهیزگاری اخلاقی بر کاهش فساد اداری با مدار، استراتژیمحیط اخلاق

نعمتی، رستمی مال خلیفه و سرشار است.  م ثر بوده نقش میانجی حساسیت اخلاقی
های اخلاقی با کیفیت زندگی تحلیل رابطه استراتژی"( در مطالعه خود با عنوان 3199)

مدار و کیفیت بین سبک زندگی اخلاق "مدارکاری )نقش میانجی سبک زندگی اخلاق
گری سبک های اخلاقی با میانجیهمچنین بین استراتژی زندگی کاری رابطه وجود دارد.

نتایج حاکی از آن  مدار و کیفیت زندگی کاری کارکنان رابطه وجود دارد.زندگی اخلاق
توان مدار کارکنان میها و با نقش میانجی سبک زندگی اخلاقاست از طریق استراتژی

 .کیفیت زندگی کاری آنان را افزایش داد
 "ها در دنیای سازمانژیاسترات"( در پژوهش خود با عنوان 0231) 3ماهاپاترا و مانیشل

از ساختار و تشکیلاتی که دارند اولویت بالایی را  نظرصرف هاسازمانکه  دارندیماذعان 
. به این دلیل که دهندیمی قرار ریگمیتصمدر  خصوصبههای اخلاقی برای استراتژی

م گذارد و سیستهای سازمان اثر مثبت میو رویه هااستیسی اخلاقی بر هایاستراتژ
ها کند و مسئولیت اجتماعی سازمانهای اخلاقی بنا میاجتماعی سازمان را بر اساس ارزش

و توانسته از رفتارهای منفی، مجرمانه در داخل سازمان جلوگیری کند. این  بردیمرا بالا 
ی مسئولانه را ارتقا داده است و تصویری هایریگمیتصمها عدالت سازمانی و استراتژی
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( در مطالعه 3193سختی ) . شیروانی و سیاندازدیممان را در اذهان جای مثبت از ساز
بررسی نقش اخلاق کار بر رفتار سازمانی مثبت بر مبنای مدل "میدانی خود با عنوان 

 داری وجود داردق کار رابطه معنیلاو اخ مدل گانهپنج هایم لفه بین نشان داد "فردلوتانز
، آرامش ذهنی و هوش احساسی را تبیین بینیخوش هاییتنبهدلبستگی به کار  و م لفه

 .باشدمیدار معنی ق کار بر رفتار سازمانی مثبتلانماید، میزان تأثیر اخمی
قش ن "( در مطالعات خود با عنوان 3191فر )شهبازیان خونیق، مصرآبادی، افتخاری

بیمارستان شهر  بینی فرسودگی شغلی کارکنانکاری شغلی در پیشانگیزش شغلی و اهمال
بین انگیزش شغلی و فرسودگی شغلی رابطه منفی معناداری مشاهده شد و نشان داد  "اهر

نتایج نشان . کاری شغلی و فرسودگی شغلی نیز رابطه مثبت معنادار مشاهده شدبین اهمال
توانند تقریباً بخش متوسطی از کاری شغلی میداد که نمرات انگیزش شغلی و اهمال

 .بینی کنندمرات فرسودگی شغلی را پیشواریانس ن
 با توجه به فراوانی و شیوع بسیار زیاد تخلفات اداری و سازمانی که منجر به کاهش

و  مطلوب اداری حکومت کردن زایل اساسی و منشور اخلاقی، قانون احترام به
ها سازمان و م سسات افراد، برای و پیشرفت سالم هایدموکراسی، کاهش فرصت

 ایجاد وقف اهداف، به دستیابی شدن برای صرف جای انرژی به و و اینکه  زمان شوندمی

ای مدیران و شوند، لزوم توجه به اخلاق در انگیزه و چارت وظیفهمی در سیستم شکاف
کارکنان اهمیت فراوانی دارد. دلایل دیگری که اهمیت انجام این پژوهش را برجسته کرده 

های خلاقی و تنوع فسادهای اداری است که در شاخهاست، شیوع گوناگونی معضلات ا
فراوانی مانند استفاده غیرمجاز از شئون و موقعیت شغلی، ایجاد نارضایتی در والدین و 

گرایی و برگزاری دانش آموزان )معدوم ساختن اوراق و اسناد(، اسراف و تجمل
امکانات و اموال دولتی  های پرهزینه، اخذ پورسانت و هدیه، استفاده غیرمجاز ازگردهمایی

و )عمومی(، اشتغال به تحصیل در وقت اداری، اعطای تسهیلات برخلاف قوانین و مقررات 
)نقض قوانین و مقررات(، اعمال و رفتار خلاف شئون اداری، اخذ وجه یا مال بر خلاف 

خلاف قوانین و مقررات، افشای اسرار و اسناد محرمانه اداری، ایجاد تعهد بر ذمه دولت بر 
مقررات، تصرف غیرمجاز در اموال و وجوه دولتی و  )عمومی(، تصدی بیش از یک شغل، 

کاری یا های دولتی، تنظیم دفاتر غیرواقعی، کمکارگیری بازنشستگان در دستگاهبه
انگاری در انجام وظایف محول شده، تسامح در حفظ اموال، اسناد و وجوه دولتی، سهل
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تی، عدم رعایت قوانین و ضوابط در انتصاب و ارتقای شغلی ایراد خسارت به اموال دول
انگاری مدیران و عدم گزارش تخلفات کارمندان تحت امر و رعایت کارمندان، سهل

های دولتی و غیردولتی را بیمار ساخته نکردن قوانین و مقررات است که تمامی سازمان
تر شدن ارزشهای واقعی رنگاست. با افزایش این معضلات اخلاقی که ریشه در نبود و کم

ای بزرگ برای پژوهشگر بود. از این نظر پژوهش اخلاقی دارند انجام این پژوهش دغدغه
های اخلاقی های امروزی برای مطالعه و پژوهشحاضر، با هدف بیداری مدیران سازمان

 هابرای نجات دادن خود از این مهلکه، امید دارد که گامی در بیداری اخلاقی سازمان
بردارد. بنابراین با عنایت به پشتوانه نظری و مسا،ل نامبرده این پژوهش درصدد بررسی این 

های اخلاقی در کاهش گرایانه اخلاقی کانت و استراتژیس ال است که آیا دیدگاه وظیفه
تخلفات سازمانی با نقش میانجی انگیزش شغلی از دیدگاه کارکنان آموزش و پرورش 

 ؟شهر همدان اثر دارند

 روش 
همبستگی از  -روش تحقیق این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ اجرا توصیفی

نوع معادلات ساختاری می باشد. جامعه آماری شامل کلیه کارکنان آموزش و پرورش 
ای نسبی و بر اساس ( است. حجم نمونه بر اساس روش طبقه0و  3شهر همدان )ناحیه 

کارکنان آموزش و پرورش شهر همدان  032تصادفی صورت جدول کرجسی و مورگان به
ساخته دیدگاه اعم از مدیر و کارمند انتخاب شد. ابزارهای پژوهش شامل پرسشنامه محقق

های های استاندارد استراتژیس ال، و پرسشنامه 02گرانه اخلاقی کانت دارای وظیفه
هاکمن و اولدهام س ال، انگیزش شغلی  02( دارای 3191اخلاقی نعمتی و همکاران )

باشد که س ال می 32ساخته دارای سوال و تخلفات سازمانی محقق 31( دارای 3912)
بندی شدند. روایی پرسشنامه ای لیکرت درجهگزینههای مذکور در طیف پنجپرسشنامه

نظران مدیریت قرار گرفت. پایایی ابزارها از طریق آزمون مورد تأیید سه تن از صاحب
، انگیزش 18/2های اخلاقی ، استراتژی19/2خ به ترتیب برای اخلاق کانت آلفای کرونبا

های پژوهش گزارش شد. برای تجزیه و تحلیل داده 10/2و تخلفات سازمانی  92/2شغلی 
از دو سطح آمار توصیفی )درصد، فراوانی، میانگین( و سطح آمار استنباطی )آزمون 

 Lisrel   وSPSS ری( و نرم افزارهای ضریب همبستگی پیرسون از نوع معادلات ساختا
 .استفاده شد
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 هایافته
ساخته دیدگاه های محققهای پرسشنامهدر ابتدا به منظور بررسی اثرات هریک از گویه

گرایانه و تخلفات سازمانی، از آزمون تحلیل عالمی تأییدی بهره گرفته شده که نتایج وظیفه
 به دست آمده در ادامه ارا،ه گردیده است.

گرایانه در قالب دو  خروجی آزمون تحلیل عاملی تأییدی برای پرسشنامه دیدگاه وظیفه
( در زیر ارا،شه ششده   value-tداری یا ضریب)و مقادیر حالت معنی 3نمودار مقادیر استاندارد

 است.

 
 مقادیر استاندارد پرسشنامه دیدگاه وظیفه گرایانه .1نمودار 

متغیر اصلی به درستی توسط عوامل فرعی سنجیده دهد که آیا نمودار فوق نشان می
شود؟ نتایج بدست آمده حاکی از آن است که هر یک از سوالات پرسشنامه به خوبی می

می توانند متغیر اصلی را تبیین کنند. از آنجا که بار عاملی تمام متغیرهای مشاهده شده 

                                                           

1. standard 
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دیدگاه وظیفه »تغیر اصلها با مهست بنابراین رابطه مطلوبی بین شاخص 1/2بزرگتر از 
 برقرار است. « گرایانه

 
 ( پرسشنامه دیدگاه وظیفه گرایانهt-valueمقادیر معناداری )ضرایب  .2 نمودار

دهد. داری ضرایب بین سوالات پرسشنامه و متغیر اصلی را نشان مینمودار فوق معنی
ر یا ضرایب بدست بررسی شده است اگر میزان مقادی 21/2داری در سطح از آنجا که معنی

باشند، رابطه معنی دار است. نتایج بدست آمده نشان  ±91/3خارج از بازه  t-valueآمده   
 باشند. برای تمامی ارتباطات معنی دار می tدهد مقادیر می
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خروجی آزمون تحلیل عاملی تأییدی برای پرسشنامه تخلفات سازمانی در قالب دو 
( در زیر ارا،ه شده t-valueداری یا ضریب)ادیر حالت معنینمودار مقادیر استاندارد و مق

 است.
 

 
 مقادیر استاندارد پرسشنامه تخلفات سازمانی .3نمودار 

دهد که آیا متغیر اصلی به درستی توسط عوامل فرعی سنجیده نمودار فوق نشان می
که هر یک از سوالات پرسشنامه به خوبی شود؟ نتایج بدست آمده حاکی از آن است می

می توانند متغیر اصلی را تبیین کنند. از آنجا که بار عاملی تمام متغیرهای مشاهده شده 
« تخلفات سازمانی»ها با متغیر اصلهست بنابراین رابطه مطلوبی بین شاخص 1/2بزرگتر از 

 برقرار است. 

 
 پرسشنامه تخلفات سازمانی( t-valueمقادیر معناداری )ضرایب  .4 نمودار
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دهد. نمودار فوق معنی داری ضرایب بین سوالات پرسشنامه و متغیر اصلی را نشان می
بررسی شده است اگر میزان مقادیر یا ضرایب  21/2از آنجا که معنی داری در سطح 

باشند، رابطه معنی دار است. نتایج بدست  ±91/3خارج از بازه  t-valueبدست آمده 
 باشند. برای تمامی ارتباطات معنی دار می tدهد مقادیر ن میآمده نشا

 

 استاندارد شاخص های پرسشنامه استراتژی های اخلاقی و انگیزش شغلی انحراف میانگین و .1جدول 

 متغیر
 
 
 
 
 
 

استراتژی 
 اخلاقی
 

 میانگین سوالات
انحراف 
 استاندارد

 متغیر
 
 
 
 
 
 

انگیزش 
 شغلی

 میانگین سوالات
انحراف 

 اندارداست
3 101/1 801/2 3 103/1 108/2 
0 111/0 111/2 0 810/0 830/2 
1 801/1 803/2 1 110/0 111/2 
8 101/1 803/2 8 118/1 801/2 
1 318/1 110/2 1 918/0 110/2 
1 110/1 103/2 1 301/1 821/2 
2 320/1 083/2 2 218/1 191/2 
1 11/0 110/2 1 023/1 189/2 
9 101/1 111/2 9 911/0 029/2 
32 112/0 191/2 32 803/1 111/2 
33 191/1 803/2 33 120/1 119/2 
30 803/1 810/2 30 111/0 103/2 
31 182/0 110/2 31 801/1 083/2 
38 103/0 110/2 38 101/1 110/2 
31 118/1 801/2 31 318/1 111/2 
31 918/0 110/2 

 

32 301/1 821/2 
31 218/1 191/2 
39 023/1 189/2 
02 911/0 029/2 
03 803/1 111/2 
00 120/1 119/2 
01 110/1 803/2 
08 811/0 110/2 
01 203/1 112/2 
01 138/1 111/2 
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 متغیر
 
 
 
 
 
 

استراتژی 
 اخلاقی
 

 میانگین سوالات
انحراف 
 استاندارد

 متغیر
 
 
 
 
 
 

انگیزش 
 شغلی

 میانگین سوالات
انحراف 

 اندارداست
02 920/0 803/2 

 امتغیره همبستگی ضرایب استاندارد و انحراف میانگین، .2جدول 

 میانگین 8 1 0 3 متغیرها ردیف
انحراف 
 استاندارد

 811/2 131/1    3 اخلاق وظیفه گرایانه 3
 128/2 111/1   3 010/2** استراتژی اخلاقی 0
 881/2 198/1  3 111/2** 211/2** انگیزش شغلی 1

 022/2 129/1 3 110/2* 812/2** 801/2** تخلفات سازمانی 4
*P<0/05          **P<0/01 

میزان میانگین، انحراف معیار متغیرهای پژوهش را نشان داده است. همچنین  0جدول 
برای آزمون مدل فرضی این مطالعه الگوی روابط همبستگی بین متغیرها در نظر گرفته شد. 

ها حاکی از آن نخست کشیدگی و چولگی تک متغیری و چند متغیری بررسی شد. یافته
ها صادق است. به این ترتیب، د متغیری در دادهاست که فرض توزیع نرمال چن

های برازش مدل فرضی بررسی شد. برای آزمون مدل فرضی این پژوهش، ضریب شاخص
 گیری و آزمون کرویت بارتلت بررسی شد.کفایت نمونه

 گیری. ضریب کفایت نمونه3جدول 
 سطح معناداری دیدرجه آزا تقریب مجذور خی (KMOگیری کایزر، میر، اولکین)کفایت نمونه

112/2 211/021 1 223/2 

 . آزمون کرویت بارتلت4جدول 
 تفسیر سطح معناداری درجه آزادی میزان تقریب مجذور خی آزمون کرویت
 کرویت کامل 223/2 1 211/021 آزمون بارتلت

( نشان داده شده است و با توجه به فرآیند آزمون بارتلت 8همانگونه که در جدول )
ن بررسی کرویت اعمال می شود، و ازآنجاکه تقریب خی دو با درجه آزادی که پیرامو

توان گفت که مقدار تقریب خی دو، حداقل در سطح شده است می 211/021برابر با عدد
( ازلحاظ آماری معنادار است؛ پس، آزمون کرویت بارتلت نیز α=0/001)999/2اطمینان 
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ترتیب، اینها صادق است. بهد متغیری در دادهمعنادار است. بنابراین فرض توزیع نرمال چن
 های برازش مدل فرضی بررسی شد.شاخص
دهد که مدل فرضی دقیقاً شناسا است. به این معنا که تعداد پارامترهای ها نشان مییافته

رو برای (. از اینc=pهای مشاهد شده دقیقاً برابر است)برآورد مدل با تعداد واریانس قابل
 ها بررسی شد. زندگی مدل فرضی ضرایب مسیر و معناداری آنبررسی برا

 های برازندگی مدل نهایی اصلاح شده. شاخص5جدول 
 نتیجه مقدار دامنه مورد قبول شاخص

X2 p>0/05 33.85 تأیید 
DF - 12 - 
/DF2X 3-5 2.82 تأیید 

RMSEA RMSEA<0/05 0.054 تأیید 

CI(90%)RMSEA Up to 0.1 0.000 – 0.153 تأیید 

GFI GFI>0/90 0.93 تأیید 

AGFI AGFI>0/90 0.95 تأیید 

NFI NFI>0/90 0.95 تأیید 

CFI CFI>0/90 0.91 تأیید 

IFI IFI>0/90 0.91 تأیید 

مسیرهای غیرمعنادار از مدل حذف شدند و  در نهایت، به منظور اصلاح مدل،
گزارش شده  1و  1 برازندگی داده مدل بررسی شد. مدل اصلاح شده نهایی در شکل

های برازش مدل حاکی از آن است که مدل نهایی، برازش نسبتاً است. بررسی شاخص
گزارش شده  1(. اثرات مستقیم و غیرمستقیم در جدول 0ها دارد)جدولمطلوبی با داده

های اخلاقی بر نگرش است. در مدل نهایی در حالی که دیدگاه اخلاقی کانت و استراتژی
سازمانی اثر مستقیم دارد، همچنین دیدگاه اخلاقی کانت و  و کاهش تخلفات

 های اخلاقی بر کاهش تخلفات با میانجیگری انگیزش شغلی اثر غیر مستقیم دارد.استراتژی
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 های پژوهشمدل نهایی متغیر .5نمودار 

 درصد معنادار هستند(5*ضرایب استاندارد گزارش شده اند)همه ضرایب در سطح 

 

 
 های پژوهش مدل نهایی متغیر .6نمودار 

 درصد معنادار هستند(5اند )همه ضرایب در سطح *ضرایب معناداری گزارش شده
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 . اثر مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای پژوهش6جدول 
 کل اثر غیرمستقیم اثر اثر مستقیم مسیر اثر

ستقیم و  م
 غیرمستقیم

 10/2 31/2 11/2 بر کاهش تخلفاتاخلاق کانت 
 11/2 33/2 81/2 اتژی اخلاقی بر کاهش تخلفاتاستر

 11/2  11/2 انگیزش شغلی بر کاهش تخلفات

 11/2  11/2 بر انگیزش شغلی اخلاق کانت

 01/2 - 01/2 انگیزش شغلیبر  استراتژی اخلاقی
 ** P<0/05 P*   0/001>                                                          اند    *ضرایب متریک گزارش شده

 گیرینتیجهبحث و 

گرایانه کانت بر کاهش تخلفات اثر دارد. بنابراین اخلاق نتایج نشان داد اخلاق وظیفه
داند و وظیفه را در گرایانه کانت که اخلاق را در احترام به قوانین از سوی افراد میوظیفه

فی مانند تخلفات ثمربخش تواند در کاهش رفتارهای مناخلاقی عمل کردن می داند می
(، خیفر و 3199(، نعمتی و همکاران )3191باشد. این یافته با مطالعات بهجت و همکاران )

باشد چراکه آنان ( همخوان می3199(، میرزا،ی )0221(، پاین و همکاران )3111مقیمی )
نعمتی  نیز در مطالعات خود به نقش اخلاق بر کاهش رفتارهای منفی کارکنان اشاره دارند.

گذار مهم بر گرایانه کانتی یکی از عامل تاثیر( معتقدند اخلاق وظیفه3199و همکاران )
رویها و تخلفات سازمانی است چراکه با رخنه کردن اخلاق بر تمامی سطوح کاهش کج

سازی اخلاق تواند با فرهنگگیری در فرهنگ سازمانی میفردی، سازمانی سازمان و جای
 ها دور سازد.رفتارین اثر مثبت بگذارد و آنان را از رفتارهای منفی و کجبر اندیشه کارکنا

های اخلاقی بر کاهش تخلفات اثر دارد. این رهیافت نتایج نشان داد دیدگاه استراتژی 
های اخلاقی نیز به مانند یک رهنمود اخلاقی چرایی و چگونه دهد که استراتژینشان می

دهد و انتظارات و افرادش به مانند یک رهنمود نشان می اخلاقی عمل کردن را به سازمان
سازد. از این ها دور میکند و کارکنان را از کج رفتاریاخلاقی از آنان را شفاف سازی می

های تواند بر کاهش تخلفات سازمانی اثربخش بوده باشد. این رهیافت با پژوهشروی می
( و میرزا،ی 0231(، سامیترا و پالیوال )0221(، اوپارا و واین )3199نعمتی و همکاران )

باشد چراکه معتقدند استراتژیهای اخلاقی عاملی مهم در کاهش ( همخوان می3199)
( در استناد به این یافته در پژوهش خود 0231) ماهاپاترا و پالیوال باشد.تخلفات سازمانی می

سازمان اثر مثبت داشته و های و رویه هااستیسی اخلاقی بر هایاستراتژاند نشان داده
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کند و مسئولیت اجتماعی های اخلاقی بنا میسیستم اجتماعی سازمان را بر اساس ارزش
و توانسته از رفتارهای منفی، مجرمانه در داخل سازمان جلوگیری  بردیمها را بالا سازمان

اده است و ی مسئولانه را ارتقا دهایریگمیتصمها عدالت سازمانی و کند. این استراتژی
تواند بر کاهش تخلفات بنابراین می اندازدیمتصویری مثبت از سازمان را در اذهان جای 

های کند استراتژی( نیز در تحقیق خود بیان می3199سازمانی مثمرثمر باشد. میرزایی )
های اخلاقی گذارد چراکه استراتژیاخلاقی به شکل مستقیم بر کاهش فساد اداری اثر می

پذیری و دوراندیشی بهبود عملکرد کارکنان، افزایش میزان پاسخگویی، انعطاف منجر به
دهد برد. این امر نشان میپذیری رهبران استراتژیک اخلاقی را بالا میشود و مسئولیتمی

کننده برای پرهیز از فساد عنوان یک عامل پیشگیریتواند بههای اخلاقی میاستراتژی
 ها باشد.اداری سازمان

تایج نشان داد انگیزش شغلی بر میزان کاهش تخلفات اثر داد. در تبیین این یافته ن
توان گفت زمانی که شدت، ثبات فرد برای دستیابی به اهداف سازمانی در راستای می

که شود. بنابراین زمانیانگیزه اخلاقی وی باشد او از رفتارهای منفی مانند تخلفات دور می
شود و فرد خلاء برآورده شدن نیازهایش را نداشته ان برآورده مینیازهای فرد توسط سازم

باشد دارای انگیزه مثبت برای تحقق اهداف سازمانی دارد اما اگر نیازهای او اعم از 
رویها برای )اجتماعی، اخلاقی، اقتصادی و فردی( تأمین نگردد انگیزش وی در جهت کج

وی برای پیشبرد اهداف سازمان کاهش یافته  شود، انگیزه شغلیتأمین نیازهایش کشانده می
توان و امکان تخلف وی از قوانین و مقررات وجود خواهد داشت. در استناد به این امر می

( نام برد که معقدند انگیزش با تخلفات در سازمانها 3198از مطالعات دارایی و دانایی )
عوامل مهم در میزان ارتکاب رابطه مستقیم و معناداری دارد و انگیزش به عنوان یکی از 

کنند ( نیز در مطالعات خود بیان می3199تخلف کارکنان سازمان است. نعمتی و همکاران )
گرایانه از طریق توجه به انجام وظایف اخلاقی در راستای احترام به قوانین که اخلاق وظیفه

و تخلفات را  رویهاو مقررات توسط فرد و بر مبنای تکالیف اخلاقی میتواند میزان کج
دهد اخلاق ( نیز نشان می3111(، خنیفر و مقیمی )3911کاهش دهد. نتایج مطالعات کانت )

مبتنی بر وظیفه، انگیزش افراد سازمان اثر دارد. بنابراین اخلاق مبتنی بر وظیفه از طریق 
رویهای اخلاقی دور شناسی، مسئولیت اخلاقی و قانونی آنها را از کجافزایش حس وظیفه

 دارد.می
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های اخلاقی بر انگیزش شغلی اثر دارد. این یافته نشان می دهد نتایج نشان داد استراتژی
که استراتژیهای اخلاقی بر انگیزش شغلی اثرگذار بوده است. این رهیافت با مطالعات 

( همخوان 0231( و سامیترا و پالیوال )0221(، اوپارا و واین )3199نعمتی و همکاران )
های اخلاقی عاملی اثرگذار بر میزان انگیزش شغلی اکه معتقدند استراتژیمیباشد چر

( نشان داده که سازمان 3199( و نظرلی )0231کارکنان است. مطالعات سامیترا و پالیوال )
کند، میزان اخلاقی عمل کردن، اعتماد و مبتنی بر استراتژی اخلاقی که اخلاقی عمل می

های خود را بر اساس رفتار مطلوب ترسیم کنان فعالیتاطمینان بالاست و مدیران و کار
های یوهشها را بدون نقض قانون و با اجتناب از کند و رفتار مطلوب کارها و فعالیتمی
دهند و در آخر به دنبال اخلاقی عمل کردن این سازمانها مفاهیمی یراخلاقی انجام میغ

تر ده میشود که کارکنان را با انگیزهمانند مسئولیت پذیری، تعهد، صداقت و عدالت پروران
 کند.می

به طور خلاصه، عوامل زیادی وجود دارد که شیوع و گستردگی تخلفات سازمانی را 
ها و خیلی از عدالتیهای مدیریت ناصحیح، عدم شفافیت سازمانی، بیکند، روشتشدید می

ت سازمانی شده است های امروزی بیشتر منجر به تخلفامسا،ل دیگر اما آنچه در سازمان
سوی اخلاق، های همراه با آن است. چراکه آنها و ارزشعدم وجود اخلاق و رگه

های غیراخلاقی وجود دارد که به رفتارهای ناصحیح دامن رفتارهای غیراخلاقی، نگرش
های مختلفی از خود رفتارهای غیراخلاقی و انحرافی زند. افراد یک سازمان به علتمی

. زمانی که سازمان در برخورد با کارکنان به عواملی مانند انگیزش شغلی، دهندنشان می
های اخلاقی توجه  نکند افراد آن نیز به همین شکل دست به منشور اخلاقی و ارزش
کنند. اما اگر سازمان بر اساس منشور زنند و به وظایف خود عمل نمیرفتارهای انحرافی می
هبردهای اخلاقی عمل کنند کارکنان نیز اخلاقی برخورد گرایانه، رااخلاقی، اخلاق وظیفه

کنند و تکالیف اخلاقی خود را که شامل کنند و با پاسخگویی بیشتری انجام وظیفه میمی
تکالیف خود را نسبت به خود که شامل )احترام به خود یعنی خود را از بند تمایل دور  -3

خوب )با نیت خوب( باشد که از مفهوم ای که برای اراده ساختن به عبارتی ماهیت اراده
 و تنها استخوب کند اراده که به خاطر تکلیف عمل می ایاراده کندتکلیف استفاده می

)کانت این تکلیف از  ادای تکلیف انجام شود منظوربهعملی ارزش اخلاقی دارد که 
دیگران که تکالیف خود را نسبت به  -0یابد؛ داند(، آگاهی میتکالیف دیگر بالاتر می
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اگر داند او می ، مثلاً کند،میاخلاقی را طرد و رد  ادای تکلیف، هر نوع انگیزهشامل )
 انجام داده است(؛ ادای تکلیف باشد، آنگاه یک فعل اخلاقی  قصدبه همکارانکمک به 

دانند که تکلیف انسان در قبال سازمان و همکاران دیگر باید توام با احترام کارکنان می -1
دانند تکالیفش نسبت به سازمان و دیگر همکاران باید به چه صورت کارکنان می -8. شدبا

ادای تکلیف انجام شود.  منظوربهعمل هنگامی واجد شرایط اخلاقی است که  باشد. این
اگر کسی از جان خود از روی میل و و  حفظ نفس تکلیف استدانند بنابراین کارکنان می

عمل  اگرظت کرد، عملی مطابق تکلیف انجام داده است. اما وظیفه، محاف عنوانبهنه 
در واقع این تکلیف یعنی احترام به فاقد ارزش اخلاقی است،  نباشدادای تکلیف  منظوربه

 اند. طبقاتی که دارای احراز احترام
های اخلاقی، هنجارهای اخلاقی بر تمامی ابعاد فردی، مدار و استراتژیاخلاق وظیفه

ها و تکالیف و که تمامی فرآیندها، فعالیتطوری گذارند بهزمانی اثر میگروهی و سا
تواند ثمربخش گیرد. این امر تا آن حد میهای سازمان رنگ اخلاقی به خود میاستراتژی

باشد که در برانگیختگی انگیزش شغلی کارکنان اثر مثبت بگذارد. این عوامل منجر 
سازمانی، رفتار سازمانی و مدیریت منابع انسانی بر شود که محیط، جوسازمانی، فرهنگمی

دهد که اساس هنجارهای اخلاقی شکل بگیرند. در چنین فضایی سلامت سازمانی رخ می
های غیراخلاقی و انحرافات و فساد سازمانی قرار دارد. رویدر مقابل آن رفتارها و کج

د سازمان را نسبت به هم بر گرایانه وظایف سازمان و وظایف افرابنابراین اخلاق وظیفه
تواند از های اخلاقی میگرداند و همراه با استراتژیاساس هنجارهای اخلاقی معلوم می

های غیراخلاقی کارکنان کاسته و انگیزش شغلی مثبت آنان را برای انجام تکالیف انگیزش
انداز و اخلاق و وظایف برانگیزاند. از آنجا که نتایج نشان داد دارا بودن سازمان از چشم

تواند بر انگیزش کارکنان برای های اخلاقی میگرایانه توأم با اخلاق و استراتژیوظیفه
کاهش تخلفات سازمانی و اداری تاثیر مثبت بگذارد پیشنهاداتی در این خصوص ارا،ه شده 

 شود. است که در ادامه به آنها اشاره می
ود )بر اساس پایبندی ارزشهای شود مدیران با صداقت و یکرنگی خپیشنهاد می  -

اخلاقی( بر انگیزش مثبت کارکنان بیفزایند این امر از طریق الگو بودن خود مدیران در 
 پذیرد.زمینه اخلاق انجام می

 رفتارهای رهبران و مدیران آموزشی همسو با یکدیگر باشد. -
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ا های اخلاقی و وظیفه های اخلاقی خود رشود استراتژیبه مدیران توصیه می -
 ها و تعارفات سازمانی نکنند.ها، رشوهبازیفدای رابطه

های اخلاقی از طریق توجه سازی فرهنگ سازمانی بر اساس ارزشمدیران با غنی -
ها هایی را برای کاهش کج رفتاریگرانه تلاشهای اخلاقی و دیدگاه وظیفهبه استراتژی
 انجام دهند.

های خود بر تمامی سطوح سازمانی ممدیران از میزان اثرگذاری رفتارها و تصمی -
فردی، گروهی و سازمانی واقفند، بنابراین سعی کنند بر اساس احترام، وظیفه گرایی و 

های اخلاقی رفتار کنند و تصمیم بگیرند چراکه هر تصمیم اخلاقی که بر اساس استراتژی
احترام به اهداف  ارزشهای احترام به سازمان، احترام به کارکنان، احترام به ارباب رجوع و

تواند انگیزش مثبتی را در کاکنان به وجود آورده و آنان از و به خود گرفته شود می
روی و انحرافات دور سازد. مدیران از طریق رعایت عدالت، اخلاق، اعتماد، توازن کج

توانند انگیزش مثبت کارکنان را مثبت گردانند و آنان ارتباطی، چشم انداز اخلاقی می
های آنان از سر وظیفه کند و به ایدهنند که سازمان به آنها از روی احترام رفتار میدرک ک

 استقبال خواهد کرد.
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